
                                                                                                                           

         N. 315 R.O.                                                      DEL 21/08/2009

COMUNE  DI  SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

VIII Settore Manutenzione & Ecologia

                                                                   

IL SINDACO

                

VISTO il D.P.R.  n° 470/82  “Attuazione direttive CE n° 76/160 relative alla qualità delle acque di

balneazione”, così  modificato dalla Legge  n° 422 del 29.12.2000, art. 18;

VISTO  il D.M.  sanità  del 29.01.1992;

VISTA la Legge 30.05.2003, n° 121;

VISTO il D. Lgs n° 152/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

VISTO  il D.A. sanità, 17.03.2009;

PRESO ATTO  delle segnalazioni di cittadini privati e di associazioni ambientalistiche locali oltre che

da mezzi di stampa e di informazione,  circa la presenza nel tratto di mare antistante C.da  Corvo e Via Marina

della frazione di Cava D’Aliga,  di chiazze di colore scuro tuttora oggetto di esami chimici e batteriologici

che ne definiscano la composizione;

VERIFICATA la perfetta rispondenza ed il funzionamento dell’impianto di sollevamento delle acque

reflue  ubicato in C.da Corvo; 

RITENUTO tuttavia dover provvedere in via cautelare alla  temporanea preclusione alla balneazione

del tratto di mare in oggetto

CONSIDERATO che il citato  D.P.R.  n° 470/82, assegna ai Comuni, tra l’altro:

a) la Competenza della delimitazione a mezzo di Ordinanza del Sindaco, delle zone non idonee alla

balneazione ricadenti nel proprio territorio;

b) La revoca di tali provvedimenti in caso le analisi condotte diano esiti favorevoli;

c) L’apposizione, nelle zone interessate di segnaletica che indichi il  divieto di  balneazione sia esso

permanente che temporaneo;

VISTO  l’OREL vigente

O R D I N A

1)- Il  Divieto di balneazione, a tempo indeterminato, per i motivi espressi in premessa, lungo il tratto di

costa  antistante  l’impianto di sollevamento di C.da  Corvo della frazione di Cava D’Aliga  interessato dalla

presenza di chiazze di colore scuro,   e  più precisamente per un tratto di mt. 200 verso est,. e per un  analogo

tratto di mt. 200 in direzione ovest;         

2)- Il  Comando di Polizia Municipale è incaricato della vigilanza sulla applicazione della presente

Ordinanza;

3)- Copia  della  Presente   oltre  ad  essere  affissa  all’Albo  Pretorio  del  Comune,  verrà  portata  a

conoscenza  della  cittadinanza  a  mezzo  di  appositi  cartelli  indicativi  ed  informativi   sul  tratto  di  costa

interessato, nonché attraverso l’affissione di manifesti murali nelle zone interessate ed inviata per conoscenza

al Servizio di Igiene e sanità Pubblica dell’ASL n° 7 di Ragusa, Laboratorio di Sanità Pubblica Viale Sicilia 7,

97100 Ragusa,  all’Ufficio Igiene e Sanità di Scicli,  alla Capitaneria di Porto di Pozzallo, 

             Si certifica la regolarità del presente provve-
              dimento  e  degli  atti  allo  stesso connesso

                        
                             IL CAPO SETTORE
                             f.to Geom. Bonincontro                                          IL SINDACO

                                                                                                   f.to (Giovanni Venticinque)



2)-  Dare adeguata pubblicità  della presente  Ordinanza ed  al  relativo contenuto mediante

affissione di manifesti, nonché a mezzo  informazione giornalistica e televisiva  locale;

3)-  Copia  della  presente  sarà  notificata  al  Capo  Settore  Manutenzioni  ed  Ecologia,  ed  al

Comando di Polizia Municipale di Scicli, e  sarà inviata: all’Azienda Unità Sanitaria Locale n° 7

Ragusa, Laboratorio di Sanità Pubblica Viale Sicilia 7, 97100 Ragusa, per la ripetizione delle prove

di potabilità,  ed  all’Ufficio Igiene e Sanità di Scicli; 

        Sarà cura dell’ufficio Comunale  competente dare notizie sul normale riutilizzo delle acque

destinate al consumo umano. 

        Si certifica la regolarità del presente 

        Provvedimento e degli atti allo stesso

        Connesso

                     IL CAPO SETTORE

                                                                   IL  SINDACO
( Giovanni Venticinque)

    


